144. Delum maternam.) Quia in ea Ägæi
maris insula Dianam & Apollinem Latona
Æn. 1. 350. Igitur omnia que fuerint, hic nota-
dum

e Jove peperit, Æn. 3. 74. & c.)

146. Creteque, Dryopeseque, &c.) Confluen-
tes ad oraculum Delium undecimque populi.
Cretæ ex insula Creta, Candia, Æn. 3. 104.
Dryope ex Strabone lib. 9. fuerunt in Pe-
loronefo: eo tranvecti, vel a Dryope Arcate,
cum antea circa Sperchion Thestalia flu-
vium habitarent: vel a Hercule ejeci & Do-
ride, que est juxta Parnassum montem. Aga-
thyri gens Scythica, qui ex Mela 1. 2. 1. Ora
Æn. 1. 185. De Iulo, Acantho, ibid. 271.

147. Quales ubi, &c.) Comparaverat Virgilii

Æn. 1. 502. Didonem cum Diana: nunc

Aeneam cum fratre Diana Apolline. Et ali-

quantum expresa res est ex duobus Apolli-

ni locis. Argon. 1. 1. Solemnis autem erat

opinio, Deos certis anni temporibus communica-

re fides: atque Servius constat, sex hy-

At puer Acanthus mediis in vallibus acri
Gaudet equo: jamque hor cursu, jam præter illos;

Spumantemque dari pecora inter inertia votis

Optat aperum, aut fulvum descendere monte leonem.

160 Interca magno misceri murmure colum

Incipit: inlequitur commissa grandine nimbus.

Et Tyrrhini comites passim, & Trojana juventus,

Dardanisque nepos Veneris, diversa per agros

Tecta metu petere: ruunt de montibus amnes.

165 Speluncam Dido, dux & Trojanus eamdem

Deveniunt: prima & Telus & pronuba Juno

Dant sigillum; fulsera ignes & conscius æther

Connubii, summoque ulularunt vertice Nymphae.

Ille dies primus leti primusque malorum

170 Caute fuit: neque enim specie famave moventur,

Nec jam futurum Dido meditatur amorem;

Conjugium vocat, hoc prætexte nomine culpam.

Exemplio Libyæ magnas it fama per urbes:

Fama, malum quo non aliud velocius ullum,

Mobi-

At juvenis Acanthus per medias valles exultat in equo genero: & jam hor, jam illos ante-
cursus, cupique concedi votis suis aperum spumantem inter pigras illos greges, aut rufum leonem
defendere & monte. Interm colum incipi turbari magno tumultu: succedit nubes mixta grandine.
Pessim & comites Carthaginenses, & juvenis Trojana, & Trojanus nepos Veneris, hinc inde per
agros quoqueverpas casas: torrentes cadent & montibus. Dido & auxiliis Trojanus deveniunt
in idem atrium: & prima Telus ab Juno pronuba dant sigillum: fulgura emicurunt, & colum par-
ticipi consilli de coniugio, & Nymphae ulularunt ex alto exacumine. Ille dies primus auctor fuit exiit,
& primus calamitatem: nec enim Dido amplius tertius specie aut rumore, nec jam exercet amorem
secretum; hinc appellat conjugium, & velut crimen hac appellatione. Statim fama currit per magnas
niles Africæ: Fama, malum, quo nullum celerius,

N O T A E.

adsum est. I. Quidam ajunt Tellurem quoque & mo vertice. De his Ecl. 2. 46. Vel, ut cen-
dus suis nuptiarum praesidibus: prima au-
diuntur, ut certe Cerdanus, Diræ & Furiae, que pro Nym-
pha ab amantibus acceptæ fuerint. De quo
prima omnium signa dedit: quæ autem nisi

terra mortu. II. Juno, ut confat, nuptiæ
errore sic Dido apud Ovid. Heroid. 7. 73.
Audierunt voces: Nymphae abdiasse putavi:

Eumenides satis signa dedere meis.

170. Neque enim specie famave moventur. Non
specie, ac prestante deformitate scleris fui;
nec fama ac ferme ablectio hominum.

174. Fama, malum, &c.) Vapular a Ma-
crobio aliquis Virgilius, ob eam fama des-
criptionem, quam tamè subfuentes poe-
tis mitati fructu conati sunt: & certe mul-
tum habet acuminis. Mobilitate visus, quia

est incerta ac mutabilis. Vires acquirit cur-
do, qua vel una re monstrum videri potest,
cum cuncto extera deficiant. Parva metu

primo, mox, &c. quia non nitidimede pri-
mo, qua sunt tacenda, divulgentur. Ca-
pet inter nubila condit: quia licet sparsa sit

ubique fama, saepe tamè eius caput, at-
que auditor, & veritas, ignorantia. Terra

pacem extremam progenit forem gigantibus:
quia Fama turpia Deorum sclera evulgat:
vit: qui videtur extremos Terra conatus

in Deos, post exstincta Gigantum bella.
Huic pluma multæ: quia unusquisque de
fuo aliquam qualis plumbam fama addit. Vi-

giles

- 175 Mobilitate viget, vitesque acquirit eundo; *Parva metu primo; mox feli attollit in auras;*
Ingreditur solo, & caput inter nubila condit.
Illiā Terra patens, ira irritata Deorum,
Extremam (ut peribent) Coxo Enceladoque fororem.
180 Progenuit, pedibus celarem & perniciibus alis; *Monstrum horrendum, ingens: cui que sunt corpore pluma;*
Tot vigiles oculi subter, (mirabile dictu) *in solvuntibus;*
Tot lingue, totidem ora sonant, tot subrigit aures.
Noste volat cœli medio, terraque per umbras.
185 Stridens, ne dulci declinat lumina somno:
Lucu sedet cœlos, aut summi culmine testi;
Turribus aut altis, & magnas territat urbes;
Cunctaq; quæ pœnas, quam nuntia veri.
Hæc tum mulsum pœnas sermons replebat.
190 Gaudens, & pariter facta atque infelix canebat:
Venisse Æneam Trojano a sanguine cretum,
Cui se pulchra viro dignetur jungere Dido:
Nunc hyemem inter se luxu, quam longa, fovere
Regnum inmemores, turpique cupidine captos.
195 Hæc passim Dea feda virum diffundit in ora.

Pro-
prietat agiliter, & angel vites eundo: parva primum ob timorem, mox erigit se in aeras,
inceditque per terram, & abscondit caput inter nubes. Terra mater irritata ob fororum Deorum
prodixit illam, ut narrari, ultimam fororum Cœo. Encelado, velocius pedibus & cūs
altis, monstrum horrendum, ingens: cui que sunt corpore pluma; tot vigiles oculi acerbo, rotuliant subter eas, res mirabilis dictu, tot lingue, tot ora loquuntur, tot arrigunt aures. Volat modo per
medium cœli, & per umbras terre, fridens, nec permittit sonnum oculis: die sedet specula-
trix, aut in fugiis summi testi, aut in altis turribus, & tricœnacit magna urbes, sum re-
tinen malo falsi, quam nuntia veri. Illa tunc leta impletat populos vario rumore, & nar-
rat perinde facta & non facta: Æneam venisse, ortum & Trojano sanguine, cui marito sociare
se dignetur forma ob Dido: nunc illa in luxu traducere inter se hyemem, quam longa est: ab-
litos regnum, & correptos insonbito amore. Turpis Dea spazit hec passim per ora hominum.

N O T A .

giles oculi subter plumas: quia videt omnia,
videtur a nemine. Noste volat: neque enim
animadvertis potest, qui fiat, ut tantillo
tempore tam longe lateque pervagetur. Lu-
ce fidelis cursor, ut obseruer que tractantur
inter homines, praescit in aliis regum,
magnisque urbis. Ceterum tam est apta
veris, quam falsis evulgandis.

179. Cœo, Enceladoque fororum.) Gigantum
principis, Terra ac Titanis filii: qui bel-
lum Jovi intulerunt ad ulciscendam patris
injuriam, cui cœli regnum, ut frater Saturni
natu majori, debitus esse contendebant.
Hi aggetis montibus, ut cœlum ascenderent,
illis oppresisti sunt, Georg. I. 279.

183. Hic Amone satus.) Jupiter Ammon,
Ægyptius & Afri celebre oraculum ac tem-
plum habuit in Libya, ad orientem Cyreneae
regionis, ad occidentem Ægypti, ad se-
ptentrionem Garamantum ac Nafanomunum
hincquo & palmitero loco, quamvis tota re-
gio aridissima ac desertissima sit. Hujus ori-
go varie referunt: tribuitur tamen maxi-
me Libero, five Baccho; cui per Libyæ de-

serta iter facient aries cornu fontem ibi
monstravit; quem ille Jovem patrem ar-
bitratus, templum ibidem erexit Jovi, cor-
nuto & arietino casite, vocavat Ammona,
ab arena, que Græcis eff. vel Ægypti. Plu-
tarchus hunc, ibi ad Ille videtur negare no-
men eis illud Graecæ originis, sed Ægyptiorum proprium. Unde aliqui putant Han, five
Cham, Noe filium, primus Ægypti cultorem,
sub eo coli nomine: alii Selen; qui, ut & ca-
tor, dicitur Hebreis Hamma; eique volunt,
ut & Moys, apparet eis cornua pro radis. Et
vero ex Curtio L. 4. iuxta illud templum fons
erat quoque, Solis dictus, qui riegebatur in-
terdum, non subter rebatur, tibiis aut frigidis,
pro vario Solis acceſſu aut recessu. Hoc adit
oraculum Alexander, cum esset in Ægypto: ab
eoque te Jovis filium dici per fæderem cura-
vit. Hujus hic Jarbas filius dicitur fuisse, &
Garamantum Nympha, aut Garamantis pro-
prium, five gentile nomen sit: non enim longe
aberant populi Garamantes. De Juba, v. 36.

189. Tempa Jovi centum, &c.) Aliqui inde
colligunt Larba Ammonis tēpī conditor esse

- Protinus ad regem cursus detorquet Larbam,
Incidentque animum dictis, atque aggerat iras.
Hic Amone satus, rapta Garamantide Nympha,
Tempa Jovi centum, lati immanta regni,
200 Centum aras posuit: vigilemque facraverat ignem,
Excubias Divum æternas, pecudumque cruento.
Pingue solum, & variis florentia limina feris.
Iisque amens animi & rumore accensus amaro,
Dicitur ante aras, media inter nomina Divum,
205 Multa Jovem manibus supplex orasse supinis.
Jupiter omnipotens, cui nunc Mauritia pictis
Gens epulata toris Lenatum libat honorem,
Apicis hac? an u; genitor, cum fulmina torques,
Nequequam horremus: cœcique in nubibus ignes.
210 Terrificant animos, & inania murmura miscent?
Fœminæ, quæ nostris errans in finibus urbem
Exiguum pretio posuit, cui litus arandum,
Cuique loci leges dedimus, conubis nostra
Reppulit, ac dominum Æneam in rega recepit.
215 Et nunc ille Paris cum semiviro comitatu,
Maonia mentum mitra erinemque madentem